
T. Č. 9355 10/ 2018 

SPOLEČNÁ USTANOVENí 

,ai·Ulaii Úvodnl ustanovení 

Ceská pojišťovna a.S., se sídlem Spálená 75/16, Nové Město, 110 00 Praha 1, 
Ceská republika, ICO 45272956, oK: a 699001273, zap~ná v obchodním rejst
řl'ku u Městského soudu v PrOize, spisov;i znOičk;i 81',6', (dále jen "poji?'(ovna"), 
poskytuje pojištění v souladu se zákonem l. 277/2009 Sn, o pojišťovnictví, 

v platném znění. Tyto Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku 

a odpovědnosti VPPMO-P-01/2018 (dále jen .VPPMO-P") upravuji podmínky 
pojištěni majetku a odpovědnosti a jsou účinné od 1. 5. 2018. 

2 Práva a povinnosti z pojištění se řldf právnfm 7ádem Ceské republiky, zejména 

zákonem L 89/2012 Sb., olXanský zákonfk, v platném zněnl (dále jen .záko

nik"), p7edrMlm ustanovenlmi § 2758-2872, těmito YPPMO-P, příslušnými 
doplňkovými pojistnými podmínkami (dále jen .OPP"), sazebnfkem poplatkú 
a pojistnou smlouvou. 

3 Ujednání v pojistné smlouvě odchylující se od zákonfku, těchto VPPMO-P 
nebo DPP maji přednost. Ustanoveni OPP mají přednost před ustanovenimi 

VPPM O-P. 

4 Pojištění majetku a pojištěni odpovědnosti (dále jen .pojištění") je pojištěn i 
soukromé a sjednává se jako pojištěni škodové. 

S V přlpadě neživotnlho pojištění mají spotřebitelé možnost řešit spor mimo

soudně před Ceskou obchodní inspekcí www.coi.cz. 

C3!.",al' Vznik, tMnl a zánik poji!tění 

Pojištění se Sjednává na dobu určitou jednoho pojistného roku. Pojistný rok 

začíná dnem ujednaným v pojistné smlouvě jako den počátku pojiště ni. Pojist

ný rok končí dnem, který předchází dni v následujfcím ka!endáfnlm roce, který 
se dnem a měslcem shoduje s prvním dnem pojistného roku. 

2 Vedle dúvedll uvedených v zákoníku pojištěni zaniká z důvodů uvedených ve 
VPPMO-P, OPP nebo ujednaných v pojistné smlouvě. 

3 Poj ištěni ~Ie zaniká: 

a dnem, v němž pojištěný pozbyl opr<1vněnl k podnikatelské linnosti, na kte

rou se pojištění vztahuje; 
b dnem zveřejnění usneseni o úpadku pojistníka v insolventním rejstriku. 

4 V případě smrtj pojištěného, který je zároveň pojistníkem, poj i štění zaniká až 
uplynutím doby, za kterou bylo ke dni úmrtí pojistné uhrazeno. Pokud má 
pojistOl'k ke dni úmrtí na pojistném dluh, pojištěni zaniká dnem jeho smrti. 

S Pojištění majetku nezaniká: 
<II změnou vlastnictví nebo spoluvlastnictví predmětu pojištěnf, je-Ii pojistní

kem osoba odlišná od vlastníka li spoluvlastníka předmětu pojištěni; 

b změnou vlastnictvi nebo spoluvlastnictvf predmětu pojištěni, je-li pojistnl'k po 
této změně nadále vlastníkem nebo spoluvlastníkem předmětu pojištěni (pou
há změna velikosti spoluvlastnického podllu zánik pojištěni nezpúsobuje). 

6 Pojištění odpovědnosti související s vlastnickým právem nezaniká: 
a v případě změny vlastnictví nebo spoluvlastnictví, pokud je pojistníkem 

osoba odlišná od vlastníka či spoluvlastníka; 
b v případě změny vlastnictví nebo spoluvlastnictví, je-Ii poj istník i po této 

změně nadále vlastníkem nebo spoluvlastníkem dotčeného majetku (pouhá 

změna velikosti spoluvlastnického pochlu zánik pojištění nezpůsobuje). 
7 Jde-li o pojištění oziM pojist ného nebezpečí ve prospěch pojistnik.:l nebo ve pro

spěch třeti osoby, ujednává se, že neprokáže-Ii pojistnik nebo oprávněná osoba 
souhlas pojištěného s tím, aby pojislnfk nebo oprávněná osoba přijala pojistné 

plnění, nejpozději do dne, kdy pojišťovna ukončí šetrenl pojistné události, pojištěni 
předmětu pojištění t fmto dnem zanikne. Právo na pojistné plnění nabývá pojištěný. 

8 Pojištění se nepřerušuje. 

C31·#l3" obecné výluky z poji!těnl 

Z pojjštěnl nevzniká právo na pojistné plnění ze škod nich události: 

<II pokud by se tak pojišťovna dostala do rozporu se ~nkcemi. zákazy nebo 
omezenlmi danými rezolucemi OSN nebo obchodnlmi II ekonomickými 
sankcemi, zákony nebo pfedpisy Evropské unie nebo Spojených států 

amerických (USA), se zákonem l . 69/2006 Sb., o provádění mezinálodnkh 

sankci, v platném znění, resp. s obecně závazným právním předpisem jej 
nahrazujícim; 

b vzniklých v příčinné souvislosti s válelnými událostmi, vzpourou, povstánfm 
nebo jinými hromadnými násilnými nepokoji, stávkou, výlukou, teroristickými 

akty (tj. násilnými jednáními motivovanými zejména politicky, sociálně, ideo. 
logicky, rasově, národnostně nebo nábožensky) nebo se zásahem státní nebo 

úředn{ moci; 

c způsobených jadernou energii, jaderným zářením, radioaktivní kontaminací, 

azbestem nebo formaldehydem. 
2 Ve VPPMO-P, DPP mohou býl uvedeny nebo v pojistné smlouvě ujednány 

dalši výluky z pojištěn I. 

i3f.id3'" Pojistné 

Pojistné je jednorázovým pojistným. 
2 V pojist né smlouvě je možné ujednat, že pojistné bude hrazeno ve splátkách. 

3 Pojišťovna má právo upravit nově ~i pojistného na dalšf pojistný rok: 

a dojde-Ii ke změně obecně závazných právních předpisů nebo rozhodovaci 

praxe soudů, která má rozhodujíci vliv na stanoveni ~e pojistného plnění; 
b dojde-Ii ke změně indexu spotřebitelských cen, indexu cen prúmyslových 

výrobcú nebo indexu cen stavebnfch děl; 

c neni-li pojistné dostatelné podle zákona o pojišťovnictví, zejména pokud sku-
temý škodní průběh pro daný typ pojištěni pievýšl kalkulovaný škodnl průběh. 

Je-li pojištěni sjednáno na jeden pojistný rok S automatickou prolongací, je pojišťov

na oprávněna výši pojistného upravit na dalšl pojistný rok. Novou výši pojistného 
pojišťovna sdělí pojlstnikovi nejpozději dva měsfce pfede dnem splatnost i pojistné

ho za pojistný rok, ve kterém se má výše pojistného změnit Nesouhlasi-li pojistnl'k 

se změnou, múže nesouhlas projevit písemně do jednoho měsíce ode dne, kdy se 
o ni dozvěděl; v tom připadě pojištění zanikne uplynutfm pojistné doby. 

4 Pojišťovně náleží celé pojistné za pojistný rok nebo za dobu, na kterou bylo 
pojištěni sjednáno, v piípadě: 

a zániku pojištění z dúvodú uvedených v zákoníku, případně VPPMO-P nebo 
Op?' pokud v době trvánl pojištěni, ve které pojištění zaniklo, nastala pojist

ná událost; 
b zániku pojištění z důvodů nezaplaceni pojistného. 

V ostatnfch případech zániku pojištění náležl pojišťovně jen poměrná část po

jistného. 
S Má-Ii pojistník. plnit na pojistné, poplatky a pfislušenstvl pohledávky dlužné

ho pojistného, započte se plnění pojistnlKa nejprve na dlužné pojistné, a to 

vidy nejprve na nejdříve splatné pojistné, resp. splátku pojistného, poté na 
poplatky v pořadí podle jejich splatnosti, pak na náklady spojené s vymáhánim 

dlužného pojistného a nakonec na urok z prodlenl. Poplatky, náklady spojené 
s vymáhánim dlužného pojistného ani úrok z prodlení se neÚrOCí. 

6 Pojistné se považuje za uhrazené okamžikem pripsánl pojistného na účet po
jišťovny. 

"·'té!' Povinnost i z pojištěn I 

Pojistnl'k, pojištěný nebo oprávněná osoba: 

a má povinnost oznámit a doložit pojiŠťovně bez zbytečného odkladu veške
ré změny, které během trvání pojištění nastanou, ve skutečnostech, které 

uvedl pri sjednání pojištění; 
b má povinnost umožnit pojištovně provést kontrolu podkladů poHebných 

pro výpočet pojistného a prohlldku věd, s nimiž pojištěni souvisl. pokud si 
tuto kontrolu nebo prohlldku pojišfovna vyžádá; 

c má povinnost dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušo
vat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou 

mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě nebo které na sebe 
vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze 
strany Hetích osob (za třetí osoby se považují také všechny fyzické a práv

nické osoby pro pojištěného činné); 
d má povinnost neprod!eně odstranit každou závadu nebo nebezpečl, o kte

rém se dozvl a které by mohlo mít vliv na vznik pojistné události nebo 
přijmout taková preventivnl opatrení, jaká je možné rozumně požadovat; 

Po ! kodnl události: 
e má povinnost, pokud již škodní událost nastala, učinit nut ná opatřeni ke 

zmírnění jejích nás ledků a podle moinosti si k tomu vyžádat pokyny pojiš
ťovnya postupovat v souladu s nimi; 

má povinnost bez zbytečného odkladu, nejdéle však do 30 dnů od okamži
ku zj i štěni škodn! události, oznámit pojišťovně, že škodní událost nastala; 

g má povinnost v pHpadě žádosti pojišťovny zajistit na vlastní náklady ůřednl 
pfeklad dokladli nezbytných k šeHení škodnf události; 

I 14 I Všeobecné pojistné podmínky pro pojištěni majetku a odpovědnosti VPPMO-P-01 j 2018 

\ 



má povinnost bez zbytelného odkladu poskytnout pravdivá vysvětlení o přilinách a rozsahu škody nebo újmy, vyčíslit nároky na plnění, předložit doklady, které jsou potřebné ke zj~štění .okol ~ostí rozhodnych pro posouzení ,nároku na plnění a jeho vYše, predložlt pojišťovně seznam všech půŠkozenych, zničených , odcizených nebo ztracených věcí s uvedením roku jejich pořízeni a pofizovací ceny a umožnit poj!šťovnl! ~~it si kopie :ěchto dokladů a dále umožnit pojišťovně provést šetrenl, kterych Je k tomu treba; má povinnost zdržet se oprav poškozených věcí nebo odstraflovánl zbytku znilených věd, dokud s tlm pojišťovna neprojev! souhlas. Nenl-li souhlas p0-jišťovny nejdéle do 30 dnů od oznámení škodní události projeven, může zahájit opravy nebo odstraňován í zbytků, avšak pro prokázání vYše škody musí být ponzena a před ložena dokumentace (foto, video záznam, popis průběhu škody, soupis poškozených nebo 2ničených věd apod.); má povinnost sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu. že v souvislosti se škodní událostí bylo zahájeno trestnl nebo správnf řlzení proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci, sděl it jméno a adresu svého obhájce a pojišťovnu informovat o průběhu a výsledcích tohoto řízení; k má povinnost zabezpečit vůči jinému práva, která přecházejí na pojišťovnu, zejména právo na náhradu škody li újmy, jakož i právo na postih a vypořádání; má povinnost, vzniklo-li v souvislosti se škodní událostí podezření z trestného činu nebo pokusu o něj, učinit bez zbytečného odkladu oznámeni policii; m má povinnost bez zbytečného odkladu oznámit pojišťovně, že se našla věc odcizená nebo ztracená v souvislosti s pojistnou událostí, a v p~ípadě, že již obdržel pojistné plněn! za tuto věc, vrátit pojišťovně plněni snlžené o přiměrené náklady potřebné na opravu této věci, pokud byla poškozena v době od pojistné události do doby, kdy byla nalezena, případně je povinen vrátit hodnotu z~ku, pokud v uvedené době byla věc zničena; n nesmí bez souhlasu pojišťovny postoupit pohledávku na plnění z pojištění; o má povinnost plnit další povinnosti uložené zákonem. 2 Dále v pfípadě pojiltf nlodpovidnosti pojistn!k, pojištěný nebo oprávněná osoba: a má povinnost pojišťovně sdělit, že poškozeny uplatnil proti pojištěnému (př/ma nebo u příslušného orgánu) právo na náhradu škody či újmy, vyjádřit se k požadované náhradě a její ~i, postupovat podle pokynu pojišťovny a na vYzvu pověřit pojišťovnu, aby za něj škodní událost projednala; b nesmí v p1fpadě mimosoudniho jednán( o náhradě škody či újmy z pojistné události bez souhlasu pojišťovny uzavřít dohodu o narovnání nebo umožnit uznánI dluhu v jakékoliv formě; 
c nesmí v nzenl o náhradě škody či újmy ze škodnl události bez souhlasu p0-jišťovny uzavtít dohodu o narovnáni, nesmí se zavázat k náhradě promlčené pohledávky nebo ji uhradit, nesmí uzavřlt soudní smlr ani zapříčinit vydání rozsudku pro uznání nebo pro zmeškán~ proti rozhodnutí přislušnych orgánů, které se týká náhrady škody či újmy, má povinnost se včas odvolat nebo podat odpor, pokud v odvolad Ihutě neobdrží jiný pokyn od pojišťovny; d nesmí bez souhlasu pojišťovny svým jednánlm vyvolat prodloužení nebo stavení promlčecí lhůty práva na náhradu škody či újmy; e má povinnost oznámit pojišťovně nejpozději dva měsfce před koncem pojistného toku aktuálnl údaje rozhodné pro st.:movení výše pojistného. 3 Porušil-li pojistnfk, pojištěný nebo oprávněná osoba povinnosti uvedené v bodu , nebo 2 tohoto llánku nebo dalšl povinnosti uvedené v OPP nebo ujednané v pojistné smlouvě, má pojišťovna podle 2ávažnosti tohoto porušeni právo: a pojistné plněn! pfimě1eně snížit; 

b na náhradu až do výše již poskytnutého pojistného plnění proti osobě, která povinnost porušila. Společně a nerozdl1nl! s ní je k náhradě povinen pojistník, neprokáže-Ii, že nemohl jednánI této osoby ovlivnit. 4 Porušil-Ii pojistnlK, pojištěnY nebo oprávněná osoba povinnosti uvedené v bodu 1 písm. f nebo h nebo v bodu 2 p(sm. b, c nebo d tohoto článku, má pojišťovna právo odmítnout pojistné plněnI. Tímto odmítnutím pojištění nezaniká. 5 Pojišťovna má povinnost: 
a po skončeni šetřeni nutného ke zjištěni existence a rozsahu povinnosti plnit sdělit výsledky osobě, která uplatnila právo na pojistné pJn~nl. Na žádost této osoby pojišťovna v pisemné formě zdůvodni výši pojistného plněni, popi'lpadě důvod jeho odmítnuti; 
b do 15 dnu ode dne skončení šetření poskytnout pojistné plnění, není·h v OPP uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak; c na žádost vrátit pojlstni'kovi, pojištěnému nebo oprávněné osobě doklady, které pojišťovně zaslali nebo předloži li . 

4.'-#'#:'j Formy právnlch jedminí a ozn~menl 
Veškerá právnl jednání, jakož i oznámen! tykající se pojištěni, "'YŽadujf písemnou formu, nenl-li dále uvedeno jinak. 

2 P(semnou formu nevyžaduje: 
a oznámení pojistné události; 
b oznámení změny jmena, příjmenl nebo názvu pojistníka, resp. pojgtěneho, změny poštovní adresy, elektronické adresy, telefonu. 

T. t 9355 10/2018 
3 PojistnlK Je dále oprávněn čin it nad rámec právních Jednání uvedených v bodu 2 tohoto l lánku nepísemnou formou jakékoliv další právní jednání vůči pojišťovně, které je návrhem změny pojistné smlouvy, návrhem dohody o zániku pojištěni nebo návrhem jiného dvoustranného právního jednání týkajiclho se pojištěni. Takový nepísemny návrh pojistnlka je přijat v okamžiku, kdy je pojistníkovi doručeno souhlasné právn! jednáni pojišťovny v plsemné formě nebo potvrzeni pojišťovny o pfijetí návrhu pojistnlka. 4 Pojistnlk, pojištěný nebo oprávněná osoba jsou dále oprávněni činit nad rámec oznámeni uvedených v bodu 2 tohoto llánku neplsemnou formou jakékoliv dalšl oznámeni týkajlcí se pojištěn!. Takové nepísemné oznámení se považuje 2a platně přijaté, pokud pojišťovna v pisemné formě potvrdi, že oznámeni obdržela, nebo se začne chovat ve thodě s ním. 

S Právn! jednání a oznámení, která nevyžaduji písemnou formu, mohou být učiněna písemně, telefonicky na telefonním čísle pojišťovny k tomuto účelu zřízeném a zveřejněném, prostfednictvím internetové aplikace pojišťovny, pomoc( elektronického formuláře uvedeného na oficiálních webových stránkách pojišťovny nebo elektronicky na elektronickou adresu pojišťovny k tomuto účelu zfizenou. Právní jednáni a oznámení, která nevyžadují písemnou formu, musl být doplněna v písemné formě, vyžádá-Ii si to pojišťovna. 6 V prípadě právního jednání nebo oznámenI, které je obsaženo v přiloze elektronické zprávy ve formátu PDF nebo jiném obdobném formátu, který dostatečně zabezpečuje jeho obsah proti změně, se považuje písemná forma za dodrženou, je-Ii takové jednání či oznámení vlastnoručně podepsáno jednající osobou. 
7 Právnl jednání týkající se pojištění nevyvolává právní následky plynouc( ze zvyklostí v oblasti pojišťovnictví. 
8 Veškeré doklady týkajid se pojištěni včetně těch, které jsou předkládány k prokázáni práva na pojistné plněni, jsou účastnici pojištěni' povinni předkládat v českém jazyce. V případě dokladů v jiném jazyce je nutné předložit tento doklad spolu s jeho úředně ověfeny,n překladem do českého jazyka. Náklady na překlad hradí ten, kdo doklad předkládá. 

9 Bude-Ii právní jednáni či oznámení učiněno z e-mailové adresy či telefonnlho čísla prokazatelně sděleného účastníkem pojištěni pojišťovně, má se za to, že bylo učiněno tímto účastníkem pojištění. Z tohoto důvodu je účastník pojištěn í povinen bez zbytečného odkladu informovat pojišťovnu o možném zneužiti e-mailu či telefonu (např. z důvodu odcizeni, ztráty, prozrazeni plístupových údaju apod.). 

4."UI;I' Dorulovánl pfsemnost f 

Plsemnosti mohou být doručovány zejména: 
a osobním předáním; 
b s využitím provozovatele poštovních služeb na poštovní adresu uvedenou v pojistné smlouvě, prokazatelně sdělenou úlastníkem pojištění po uzavření pojistné smlouvy nebo na adresu zjištěnou v souladu s právními předpisy; 
c prostřednictvím elektronické pošty na elektronickou adresu uvedenou v pojistné smlouvě nebo prokazatelně sdělenou úč".astnlkem pojištěni po uzavřeni pojistné smlouvy, 
d prostřednictvím internetové aplikace pojišťovny. 2 Písemnost dorocovaná na elektronickou adresu je dorulena dnem, kdy byla doručena do e-mailové schránky adresáta; v pochybnostech se má za to, že je doručena dnem jeji'ho odesláni odesnatelem. 

3 Písemnost odeslaná s využitím provozovatele poštovních služeb je doručena dnem dojitř; v pochybnostech se má za to, že došla třetí pracovní den po odeslání, byla-Ii však odeslána na adresu v jiném státu, pak patnácty pracovní den po odeslání, a to i když se adresát, který vědomě doručení .zmaři l, o 2ásilce nedolVěděl. Není-Ii ujednáno jinak, určuje druh takové písemnosti (napf. obyčejná zásilka, doporučená zásilka apod.) odeSIlatel. 4 Účastnici pojištěni jsou povinni oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu změny veškerých skutečností významných pro doručováni a oznámit si navzájem svou novou poštovní nebo elektronickou adresu nebo telefonní číslo. S Zmaří-Ii vědomě adresát dojití, platí, že jednání či oznámení řádně došlo. O vědomé zmaření se jedná zejména v případě, kdy adresát neoznámí včas změnu skutečností významných pro doručování (zejména změnu jména, plíjmenf nebo názvu, změnu peštovnl nebo elektronické adresy atp.), nepřeve2me v úložní době písemnost, neoznalf dostatečně poštovní schránku, odmítne písemnost p1evzít. 
6 Za doručené do sféry adresáta se považují písemnosti: a jejichž přijet í adresát odeprel; okamžikem doručeni je pak den takového odepření; 

b uložené u provozovatele poštovních služeb; okamžikem doručení je pak poslední den úložní lhůty. 

Všeobecné pojistné podmfnky pro pojištěnf majetku II odpovědnosti VPPMQ-F4)1/ 2018 



T. Č. 9355 10/2018 

'i'.'~iQti:' Aízení expertů 
Oprávněná osoba a pojišťovna se v případě neshody o příčině nebo rozsahu 
vzniklé škody nebo o vY!i pojistného plněni mohou dohodnout, že tyto budou 
stanoveny řfzenlm expertů. I~Uzení expertů může bYt rozšířeno i na ostatní 
pfedpoklady vzniku práva na pojistné plněni. 

2 zasady fízeni expertů: 
a každá strana písemně určl jednoho experta, který vůli ní nesml mlt žádné 

závazky, a neproclleně o něm informuje druhou stranu. Námitku proti oso
bě experta lze vznést nejpozději pfed zahájením jeho činnosti; 

b ur~ení experti se dohodnou na osobě třetiho experta, který má rozhodný hlas 
v případě neshody, 

c experti určení oprávněnou osobou a pojišťovnou zpracují zna!e:ký posudek 
o sporných otázkách odděleně; 

d experti posudek odevzdajf zárovel'i pojišťovně i oprávněné osobě. }estliže se zá
věry expertů od sebe lišl, předá pojišťovna oba posudky expertovi s rozhodným 
hlasem. Ten rozhodne o sporných otáz~ch a odevzdá své rozhodnutí pojištov
ně i oprávněné osobě; 

e každá strana hradí náklady svého experta, náklady na čimost experta s rozhod
ným hlasem hradí rovným dnem. 

3 Odchylně od bodu 2 tohoto článku se mohou oprávněná osoba a pljiš(CNna na 
osobě experta s rozhodným hlasem dohodnout přímo s tím, že náklady na činnost 
tohoto experta s rozhodným hlasem hradí rovněž rovným dilem. 

4 A/zením expertu nejsou dotčena práva a povinnosti pojišťovny a oprávněné osoby 
stanovené právními předpisy, VPPMO-P, DPP a ujednaně pojistnou smloLNOU. 

Zpro~těn( mlčenlivost i, zmocnění 

Uzavřením pojistné smlouvy pojistntk: 
a pro pfipad vzniku škodní události zprošťuje statni zastupitelství, policii 

a další orgány činné v t restním nebo správním řízeni, hasičský záchranný 
sbor, lékaře, zdravotnic~ zaHzenf, záchrannou službu a zdravotní pojišťov
ny povinnosti mlčenlivosti; 

lV~ 
b zmocňuje pojišťovnu, resp. jí pověřenou osobu, aby ve všeť:h řízefl\ q:,~":o~~~ 

bihajicích v souvislosti se škodni události mohly nahlížet do soudnl~· \J!~~v~. 
cejnich, případně jiných úředních spisů a zhotovovat z nich kopie či '-\ 'o ,,, '!0c:P'

c zmocňuje pojišťovnu , resp. jí pověřenou osobu k nahlédnuti do pod\t, ~1).,~ 
jiných pojišťoven v souvislosti se šetřením škodních událostí CI s j ejich ~'l. V ~Óc: 
vinnosti poskytnout pojistné plnění. .J ~ 

2 Výše uvedené souhlasy CI zmocněni se vztahuji i na dobu po smrti nebo zán~ ~ 
pojistnlKa. 

ijf;W3S!.' Výklad společných pojmů 

Tato výkladová ustanoveni' se vztahují k pojmům použitým v těchto VPPMO-P, 
v navazujících OPP a v pojistné smlouvě. 
1 Automatickou prolongaci se rozumí, že pojištěni nezaniká uplynutfm doby, 

na kterou bylo sjednán~ a prodlužuje se o další pojistný rok 
2 Ind~xem spotřebitelských cen se rozumí úhrnný index spotřebitelských cen 

zbožl CI služeb, který je zveřejňován Ceským statistickým úřadem. 
3 Indexem cen průmyslových výrobců se rozumí index cen prumyslových vý

robců, který je zveřejňován Ceským statistickým úřadem. 
4 Indexem cen stavebnlch děl se rozumí index cen stavebních děl pro stavebnl 

dna celkem, který je zveřejňován Ceským statistickým úřadem. 
S Nahodilou událostí se rozumí událost, která je možná a u které není jisté, zda 

v době trvání pojištěni vůbec nastane, nebo není známa doba jejlho vzniku, 
tj. nastane zcela nel'ekaně a náhle. Nahodilou událostr není událost způsobe
ná pojistným nebezpel.ím, které nastalo v důsledku úmyslného konání nebo 
úmyslného opomenuti pojistnfka, pojiš těného nebo oprávněné osoby, pfípad
ně jiné osoby z jejich podnětů, nebo jednáním, o kterém tyto osoby věděly. 

6 Sazebníkem poplatků se rozuml seznam úhrad za vybrané služby poskyto
vané pojišťovnou. Rozhodnou je výše podle sazebnfku platného v den prove
dení zpoplatňované služby. 

7 Škodní ud,tlostf se rozumí událost, ze které vznikla škoda či újma a která by 
mohla bYt duvodem vzniku práva na pojistné plnění. Skodní událost je bliže 
specifikována v těchto VPPMO-P, v DPP nebo v pojistné smlouvě. 

POJiŠTĚNí MAJETKU 

'3'·'~!#S" Předmět po;i~těnr 
Není-Ii v DPP uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak, vztahuje se 
pojištění na věci hmotné movité nebo stavby, které jsou uvedeny v pojistné 
smlouvě jednotlivě nebo jako součásti vymezeného souboru (dále též .před
mět pojištěnr). 

2 Pojištěni se vztahuje na pfedmět pojištění: 
;I ve vlastnictví pojištěného uvedeného v pojistné smlouvě (vlastní předmět 

pojištěnO; 
b který pojištěný uvedený v pojistné smlouvě po právu užívá nebo jej převzal 

na základě písemné smlouvy (cizí předmět pojištěnO a který je současně 
v pojistné smlouvě označen jako .cizí". 

t.f,U1=Sfi Místo poji~ění 

Pojištění se vztahuje na pojistné události, k nimž došlo na místě uvedeném v po
jistné smlouvě jako místo pojištění. Toto omezení neplatl pro p7edmět pojištěni, 
který byl plemístěn z místa pojištěni Od dobu nezbytně nutnou v důsledku vzniklé 
nebo bezprostředně hrozící pojistné události. 

Pojistná událost 

Pojistnou události je nahodilá událost vyvolaná sjednaným pojistným nebez
pečím, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny poskytnout pojistné 
plnění, pokud ndstala v době trvání pojištění. 

2 Za jednu pojistnou událost se považuje pojistná událost, která V2nik!a z příďny jed
noho pojistného nebezpeO, v}ednom mlstě pojištěni a v jednom souvislém čase 

3 Odchylně od bodu 2 tohoto článku se ujednává, že za jednu pojistnou událost 
2 pojistných nebezpeO povodeň, záplava, vichnce, krupobití nebo zemětFesení se 
považují všechny události, ke kterým došlo z téže pi1činy během souvislé doby 
72 po sobě jdoucích hodrn. 

Výluky z pojišti ní 

1 Z pojištění nevzniká právo na pojistné plněni za škody vzniklé v pfíčinné sou
vislosti s nastalou pojistnou událostí, není-Ii ve VPPM O-P, OPP uvedeno nebo 
v pojist né smlouvě ujednáno jinak 

2 Z pojištěn i nevzniká právo na pojistné plněni za nepř/mé škody všeho druhu 
(napJ'. ušlý výdělek, ušlý zisk, pokuty, manka, nemožnost použfvat předmět 
pojištěnO a 2a vedlejší výlohy (expresni' příplatky jakéhokoliv druhu, náklady 
právního zastoupení apod.). Tam, kde opr,tvněné osobě V2ni~ právo na ná· 
hradu přiměřených nákladu na opravu nebo na znovupořfzení předmětu pojiš
tění nebo na výrobu nového pfedmětu pojištěni se do přiměřených nákladů na 
opravu, znovupořízení nebo na výrobu nového předmětu pojištěni nezahrnují 
příplatky vyplácené za práci přesčas, v noci, ve dnech pracovního volna a pra· 
covnl'ho klidu, expresní pUplatky, letecké dodávky náhradních dnů a cestovní 
náhrady a náklady techniku a expertů ze zahraničí. 

. 3 Bez ohledu na spolupůsobící přibny se pojištěnI nevztahuje na nahodilou sku
tečnost způsobenou následkem vady, kterou měl předmět pojištěni již v době 
uzavření pojištění a která měla či mohla být známa pojistnľkovi, pojištěnému 
nebo oprávn!né osobě bez ohledu na tO, zda byla známa pojišťovně. 

4 V pUpadě sjednaného pojistného nebezpeď povodefl nebo záplava nevzniká 
právo na pojistné plněni za škodní události, které nastaly v průběhu 10 dnů od: 
a sjednání pojištěni tohoto pojistného nebezpečí pro pojištěný předmět pojištění; 
b navýšení limitu pojistného plněnI' pro toto pojistné nebezpečí. V případě na-

vý!ení limitu pojistného plnění je pojistné plnění za škody vzniklé v uvedené 
Ihútě omezeno !ástkou limitu plnění platneho před počátkem uvedené lhů
ty 10 dnu. 

S Pokud je poji~těnl sjednáno pro vymezený soubor, lze v OPP uvést nebo v po
jistné smlouvě ujednat, že se pojištěnr nevztahuje na některé předměty pojiš
tění, které by jinak svým charakterem do pojištěného souboru náležely. 

t«.U1at'Lj ~r~nice poji~~ého ~~n~nf, pojist~é hodnoty, pojistné čAstky, 
hmrtya sublrmrty poJrstného plnen( 

Pojistné plněni je omezeno horní hranici. Horní hranice je stanovena POJistnou 
částkou nebo limitem pojistného plněni. Pojišťovna poskytne pojistné plněnI 
maximálně do výše: 

Všeobecné pojistné podm(nky pro pojištEní majetku a odpovEdnostl VPPMC>-P-01/2018 



-v 
1.1'.,)4.-
'" '" « 't.;" I?;;:J; (" t-t.; 

't (CIt ('>C'~ 
~ <"""- co 1; \.$~o; C',,~ So"o.:~(J. .. t-~ částky ujednané v pojistné smlouvě pro předmět pojištění určený tr "" q,. ~ POJ1S III:: ba 1:1-6 jI}- 1ft" O.T "ednodivě nebo II sou (U; 

:St/q ~ ~! b tmitu pOjistného ~I~ní ujednaného v pojistné smlouvě. ),.. . /ť},-. RozhodujícÍ je vždy nlgt částka . 
(
11)(04> ~ Za stano~enou výši pojistné částky, jakož i limitu pojistného plnění}e odpo-~.;r, vědný pOJlstnlk 

~ 3 Výše ujednané pojistné částky má pro každý předmět pojištění nebo soubor odpovídat jeho pojistné hodnotě. 
4 Pojistná hodnota je nejvyšš( možná majetková ójma, která může v důsledku pojistné události nastat Pojistnou hodnotu lze vyjádřit způsobem dále stanoveným: a novOU cenou; 

b časovou cenou; 
c obvyklou cenou; 
d jiným způsobem, který podle pojistného nebezpelí 3 druhu předmětu pojištěnf nebo souboru stanoví DPP nebo způsobem ujednaným v pojistné smlouvě. S V pojistné smlouvě lze pro předmět pojištění nebo soubor ujednat limit pojistného plněni jako pojištění prvntho rizika. Pojišťovna v přfpadě pojištěni prvnlho r izika neuplatňuje podpojištění. 

6 V pojistné smlouvě lze pro pojistná nebezpeti sjednat limit pojistného plněnI lako m.aximální rolnl plněnI (dále jen . Iimit MR?"). 
7 V pojistné smlouvě mohou být v rámci limit u pojistného plněni ujednány sublimity pojistného plněni. 

",.máS'i Oprávněná osoba 

Oprávněnou osobou je vlastník pfedmětu pojištěni, nestanoví-Ii pravní předpisy j inak nebo není-Ii v DPP uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

Pojistné plněnI 

Právo na pojistné plněni IIZniká oprávněné osobě. Ci to v rozsahu a za podmínek uvedených ve VPPMO-P a OPP nebo ujednaných v pojistné smlouvě. 2 Pojistné plněni poskytne pojišťovna v penězích v tuzemské měně. Měno....y přepočet se provádí kurzem devizového trhu vyhlašovaným Ceskou národní bankou platným ke dni vzniku pojistné události. 3 Pokud byl pojistnou udalosti předmět pojištění poškozen, vzniká oprávněné osobě právo. není-Ii v OPP uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak, aby ji pojišťovna vyplatila: 
a pfi pojištění na novou cenu, částku odpovídajlcr priměreným nákladům na opravu poškozeného pfedmětu pojištěni, sníženou o časovou cenu použitelných zbytků jeho nahrazovaných části. Pojišťovna poskytne náklady na opravu nejvýše do jeho nové ceny v době bezprostředně před pojistnou událostí sníŽené O novou cenu jeho zbylé části; 
b pfi pojištění na časovou cenu, částku odpovídající přiměleným nákladům na opravu poškozeného pfedmětu pojištěni, sniženou o častku odpovídajld stupni opoHebenl a jiného znehodnocení v době bezprostředně pfed pojistnou událostI, a dále sn(ženou o časovou cenu použitelných zbytků jeho nahrazovaných lastí. Pojišťovna poskytne náklady na opravu nej....yše do jeho lasové ceny v době bezprostředně před pojistnou události snížené o časovou cenu jeho zbylé části; 

c při pojištění na obvyklou cenu, způsobem, který podle pojistného nebezpečl a druhu p~edmětu pojištěnI je uveden v OPP nebo ujednán v pojistné smlouvě. 
4 Pokud byl pojistnou událostí předmět pojištění znilen, odcizen nebo ztracen, vzniká oprávněné osobě právo, není-Ii v OPP uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak, aby jí pojišťovna vyplatila: 

a při pojištěni na novou cenu, částku odpovfdajld pliměreným nákladům na 7novupofízení nO'dho (neopotrebovaneho) předmětu pojištěni nebo nákladům vynaložených pojištěným na výrobu (zhotovent) nového p1edmětu p0-jištění stejného druhu, kvality a technických parametrů v době bezprostředně před pojistnou událostí, sníženou o časovou cenu }eho použitelných zbytků a o časovou cenu jeho zbylé části. Pojišťovna vyplatí niW z uvedených částek; b při pojištěni na časovou cenu, lástku odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízen! nového (neopotrebovaného) předmětu pojištěni nebo nakladům vynaložených pojištěným na výrobu (zhotovent) nového předmětu pojištěni stejného druhu, kvality a technických parametrů v době bezprosHedně před pojistnou událostf, snlženou o lástku odpovídajlcl stupni opotřebení a jinému znehodnocení v době bezprostředně pred pojist nou událostí a dále sníženou o časovou cenu jeho použitelných zbytků a o časovou cenu jeho zbylé části. Pojišťovna vyplati nižší z uvedených lástek; c pfi pojištěni na obvyklou cenu, způsobem, který podle pojistného nebezpečí a druhu pfedmětu pojištěni je uveden v DPP nebo ujednán v pojistné smlOlNě. S Je-Ii oprávněná osoba v době pojistné události plátcem daně z přidané hodnoty (DPH), potom se uvedená daň nezahrnuje do pojistného plnění. 

1. l. 9355 10/2018 

.... !fIg:',:. Zachraňovad náklady 

Pojišťovna nad ujednanou horní hranici pojistného plněni nahradí: a naklady, které pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba úlelně a přiměřeně vynaložili pfi odvraceni bezprostředně hrozící pojistné udalosti, na zmírnění následků již nastalé pojistné události nebo proto, že plnili povinnost (uloženou jim zákonem nebo orgánem státni správy) odklidit poškozený pojištěný majetek nebo}eoo zbytky z hygienických, ekologických li bezpečnostních důvodů; 
b škodu, kterou pojistník v souvislosti s touto činnost! utrpěl. 2 Pojišťovna poskytne náhradu nákladů nejvýše do 10 % z lástky poskytnutého pojistného plnění pro předmět pojištěni a pojistné nebezpečí, z něhož nastala pojistná událost, nebo do výše 10 % z hornl hranice pojistného plněni prO předmět pojištěni a pojistné nebezpečí, 1 něhož pojistná událost bezprostředně hrozila, nenf-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

Je-Ii pojištěn soubor, týká se uvedený ....ypolet pouze poškozených nebo ohrožených součástr souboru. 
3 V případě, že pojistník utrpěl v souvislosti s vynakládáním zachraňovacich nákladů škodu, pojišťovna poskytne náhradu za tuto škodu nej....yše v lástce 100000 Kč. 
4 Pojišťovna ma povinnost nahradit v plné ....yši náklady vynaložené s jejím souhlasem. 

Spoluúčast 

Oprávněná osoba se podni na pojistném plněni z každé pojistné události lástkou ujednanou v pojistné smlouvě jako spoluúčast. 

Budoud pojistný zájem 

Byla-Ii pojistná smlouva uzavřena se zřetelem k budoucímu podnikáni nebo jinému budoucímu zájmu, kte,y nevznikne, nenl pojistník povinen platit pojistné; pojišťovna má však právo na přiměřenou odměnu. Neni-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, výše odměny linl 5 % z pojistného. 

4.1",191;. Výklad pojmu 

Tato výkladová ustanovenI se vztahují k pojmům použit ým v těchto VPPMO-P, v navazujících OPP nebo v pojistné smlouvě. 
V jednotli....ych OPP mohou být dále uvedena doplnění nebo ....yluky týkající se těchto pojmů a uvedeny pojmy další. 
1 časovou cenou se rozumí cena, kterou měl p7edmět pojištěni bezprostředně před pojistnou události; stanoví se z nové ceny předmětu pojištěni, pfilemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jinému znehodnocení a nebo ke zhodnoceni předmětu pojištěni, k němuž došlo jeho opravou, modernizaci nebo jiným způsobem. 

2 Krupobitlm se rozuml jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, hmotnosti a hustoty vytvořené v atmosféře dopadajl na předmět pojištěni. Za poškození nebo zničeni předmětu pojištěni krupobitim se považuje takové poškození nebo zničeni predmětu pojištění, k němuž došlo: a přímým působením krupobití; 
b v přlčinné souvislosti s tím, že krupobití poškodilo dosud bezvadné a funkční části stavby. 

3 Maximálnlm ročním plněnlm (MRP) se rozuml horni hranice úhrnu vypldcených pojistných plnění ze ~ech pojistných událostí nastalých 'II průběhu jednoho pojistného roku. 
4 Novou cenou se rozumí cena, za klerou lze v daném mlstě a čase stejný nebo srovnatelný předmět pojištění znovu pořídit jako nový neopotřebovaný, stejného druhu, účelu, kvality a technických parametrů. Je-Ii předmětem pojištění stavba, rozuml se jejl novou cenou cena, kterou je třeba obvykle vynaložit k vybudováni novostavby téhož druhu, rozsahu a kvality v daném místě, vletně nákladů na zpracování projektové dokumentace. 5 Obvyklou cenou (obecnou, tržnO se rozuml cena, za kterou lze v daném místě a v daném čase stejný nebo srovnatelný předmět pojištěni reálně prodat nebo koupit. Pfitom se zvažuji všechny okolnosti, které majl na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolnosti trhu, osobnlch poměrů prodávajldho nebo kupujíclho ani vliv zvláštni obliby. 6 Odcizenfm se rozuml přivlastněni si pfedmětu pojištěni, jeho části nebo jeho příslušenství krádeži vloupánlm nebo loupeži (loupežným plepadenlm). 7 Odcizením k rU efi vloupánfm se rozumí přivlastnění si předmětu pojištěni, jeho části nebo jeho příslušenství tak, že se ho pachatel zmocnil jednim z dále uvedených způsobů: 

Všeobecné pojistné podmfnky pro pojištěni majetku a odpovědnostI VPPMQ..P-01/ 2018 
\ 17 \ 



T. l. 9355 10/2018 

a do uzamčeného místa poj i štění se dostal tak, že jej otevřel nástroji, které 
neJsou určeny k jeho řádnému otevírání; 

b do uzamčeného místa pojištění se dostal jinak než dveřmi; 
c uzamčené mlsto pojištění otevřel originálním klfčem nebo legálně zhotove· 

ným duplikátem, jehož se zmocnil krádeží vloupáním nebo loupeží; 
d do úschovného objektu (trezoru), jehož obsah je pojištěn, se dostal nebo 

jej otevřel nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevíraní, a zárover"i 
se do uzamčeného mlsta pOJištění, kde je úschovný objekt (trezor) umístěn, 
dostal způsobem uvedeným pod plsm. a, b nebo c tohoto bodu. 

Je·1i předmětem pojištění stavba, rozumí se odcizením kradežl vloupáním při. 

vlastnění si součásti stavby způsobem, při kterém pachatel prokázaně překa. 
nal překážky nebo se ji zmocnil její demontáží použitím nástroje nebo nářadí, 
jako jsou šroubo~k, kleště, maticovy klíč apod. 

8 Odcizenlm loupdl (loupežným přepadením) se rozuml přivlastněni si před· 
mětu pojištěni, jeho části nebo jeho příslušenství tak, že pachatel použil proti 
pojištěnému nebo jiné osobě pověřené pojištěným násilí nebo pohrůžky bez
Pfostřednlho násm v úmyslu zmocnit se daného pl'edmětu pojištěnI. 

9 Opotfeben lm se rozuml prirozený úbytek hodnoty předmětu pojištěni způ· 
sobený stárnutfm, popr. uŽívánlm. Výši opotfebenl ovlivr'luje také ošetřováni 
nebo udržováni předmětu pojištění. 

10 P.1dem letadla se rozumí náraz nebo zřícení letadla s posádkou, jeho čáso 
tí nebo jeho nákladu. Nárazem nebo zřícením letadla s posádkou se rozumí 
i přlpady, kdy letadlo odstartovalo s posádkou, ale v důsledku události, která 
p~edcházela nárazu nebo zřícen i, posádka letadlo opustila. 

11 Pádem stromu, stoUru nebo Jiných pfedmltO se rozumí takový pohyb 
tkhto těles, který má znaky volného pádu. 
Za poškozeni nebo znilení předmětu pojištěnI pádem stromu, stožáru nebo 
jiných predmětO se považuje takové poškozeni nebo zničeni předmětu pojiš· 
těnl, k němuž došlo: 
a p1ímo pádem stromu, stožáru nebo jiného předmětu; 
b v pfíčinné souvislosti s tím, že tento strom, stožár nebo jiný předmět poško· 

dil dosud bezvadné části budovy. 
12 Pojiltěnfm prvního rizika se rozumí případ, kdy je ujednany limit pojistné· 

ho plnění zárover"i horní hranici úhrnu pojistných plnění ze všech pojistných 
události nastalých v průběhu jednoho pojistneho roku nebo v době určite, na 
kterou bylo pojištění sjednáno. 

13 Po~kozenlm se rozumí změna stavu předmětu pojištěni, kterou je objektivně 
možné odstranit opravou nebo taková změna stavu předmětu pojištěni, kte
rou objektivně nen( možné odstranit opravou, přesto však je předmět pojiště· 

ní použitelný k původnímu účelu (např. estetické znehodnocenO. 
114 Povodní se rozumí zaplavení větších či menšlch územnlch celkO vodou, která 

se vylila z břehů vodnlch toků nebo z břehO nádržI nebo tyto bfehy a hráze 
protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtoč
ného profilu toku. Povodní se rozumí také vystoupnutí vody do budovy z ka· 
nalizalní sítě v důsledku vzniklé povodně v blízkosti mlsta pojištění, a to na 
principu spojenych nádob s korytem řeky li vodnl nádrže. 
Za poškození nebo zničení předmětu pojištěn i povodnI se považuje takové 
poškozenI nebo zničení předmětu pojištění, které bylo způsobeno : 

a pnmým působenlm vody z povodně; 
b p1edměty unášenými vodou z povodně. 

15 Pozemkem se rozuml část zemského povrchu. 
16 PoUrem se rozuml oher"i v podobě plamene, který provázl hořeni a vznikl 

mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastni silou. Za pů

sobení požáru se rovněž považují účinky zplodin požáru, hašení nebo strienl 
stavebních součásti při zdolávání požáru. 

17 Přiměfeny,n nákladem na opravu nebo znovupořizenf předmětu pojiitěnl 

jsou náklady, které jsou bezprostředně před pojistnou události v místě obvyklé. 
18 pflmým úderem blesku se rozuml pYímý zásah blesku (atmosférického výb0-

je) do předmětu pojištěnI nebo do budovy, v níž se předmět pojištění nacházel. 
Aby vzniklo právo na pojistné plnění, musí být místo přlmého úderu blesku do 
předmětu pojištění nebo do budovy spoleh livě zjištěno podle tepelně mecha· 
nických stop. 

19 Sesouváním nebo zfkenim sněhových lavin se rozuml jev, kdy masa sněhu 
nebo ledu se náhle po svazích uvede do pohybu a 1itl se do údolí. 

20 Sesouváním půdy se rozumí náhlý sesuv hornin nebo zemin vzniklý působe· 
ním gravitace a vyvolaný náhlým porušením dlouhodobé rovnováhy, ke které 
svahy zemského povrchu dospěly vývojem, pokud k nim došlo v důsledku pří· 
mého působení přirodnlch a klimatických vlivů s výskytem odlučných ploch. 

21 Soubor tvoři pl'edměty pojištění, které majl podobny nebo stejný charakter 
a jsou urleny ke stejnému ú~elu. Je·li pojištěn soubor, pojištěni se vztahuje 
na všechny p1edměty pojištěni, které k souboru náležely v okamžiku vzniku 
pojistné události. Pojistnou ~ástku souboru tvorl soulet pojistných hodnot 
jednotlivých předmětů tvořldch soubor. 

22 Starofrtnostmi se rozumí předměty vletně nábytku zpraVKlla starší 100 let, 
které mají značnou uměle<:kou hodnotu, případně charakter unikAtu vzhledem 
ke svému původu , stán a zájmu sběratelů. 

",' 
~~ J>c,'\ 

23 Tl'hou sněhu nebo námrazy se rozumí destruktivní působení tíhy ws" 1-~te;. t.. " 
hu nebo námrazy z prič iny jejich nadměrné hmotnosti na střešní krytir'l). «,oi.~ ,JJ>~\
né nebo ostatní konstrukce střechy. 'f. ~\\ ~é 
Za poškozeni nebo zničení předmětu pojištěni hhou sněhu nebo ná~ \e o'i/J 

~en~~:~j~š~:kOvé destruktivní poškození nebo zni~enl předmětu pojišl;l \e.~:~ 

CI pfímým pUsobenlm tlhy sněhu nebo námrazy na střešní krytinu nebo os~ 
ni konstrukce st?echy budovy, nebo 

b v p1ilinné souvislosti s tím, že tlha sněhu nebo námrazy poškodila dosud 
bezvadné a funk~ni stavební soulásti zastřešení budovy. 

24 Uměleckými předměty se rozumí obrazy a jiná výtvarná dlla, dekorační a užit
kové předměty ze značkového skla, porcelánu nebo z keramiky, dřeva, kovu 
a jiných materiálů, rulně vázané koberce, gobellny, tapiserie a jiné umělecké 
předměty, jejichž cena Je dána nejen výrobními náklady, ale též uměleckou 
kvalitou nebo autorem dRa, případně majl charakter unikátu. 

25 Úmyslným poškozenrm nebo úmyslným zničením (vandalismus) se rozumí 
poškození nebo znilenl, při němž byl p1edmět pojištěni úmyslně poškozen 
nebo zni~en jinou než oprávněnou osobou, pojistníkem nebo pojištěným, osa. 
bami jim blízkými nebo jinou osobou jednající z jejich podnětu. Právo na po
jistné plněni vznikne jen tehdy, pokud bylo úmyslné poškozenI nebo úmyslné 
znilení předmětu pojištění bezprostredně po jeho zj ištění ohlášeno Policii CR 

26 Vichříá se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
rychlostí 20,8 mls (75 kmih) a V')'Šši. Není-Ii rychlost pohybu vzduchu v místě 
pojištění zjistitelná, poskytne poiišfovna pojistné plnění, pokud oprávněná oso
ba prokáže, že pohyb vzduchu v okoll místa pojištěni způsobil obdobné škody 
na řádně udržovaných stavbách nebo shodně odolných jiných věcech nebo že 
škoda při bezvadném stavu stavby nebo jiné věci mohla vzniknout pouze v dů· 
sledku vichYice. 
Za poškozeni nebo znilenl předmětu pojištění vich1icí se považuje takové po
škození neoo znilenf předmětu pojištěni, k němuž došlo: 
a pi'ímým působením vichřice; 
b tím, že vichrice strhla části stavby, stromy nebo jiné předměty na předměty 

pojiš těni; 

c v příčinné souvislosti s tím, že vichřice poškodila dosud bezvadné a funkčnl 
části staveb. 

n Vodou vytékající z vodovodnfch zaflzenf se rozuml voda unikaj/cí mimo mls
to určenI z pevně a fádně instalovaných vodovodních zafízení. 
Pojistnou události z p1íčiny pojistného nebezpečl voda vytékajlcr z vodovod
ních zafizení je takové poškozeni nebo zničeni předmětu pojištěni, které bylo 
způsobeno: 

a přímým působením vodyvyt&!jíd z vOOovodnich zařízeni na pfedmět pojištění; 
b v případě, že předmětem pojištění je stavba, také t ím, že voda vytékající 

z vodovodních zařízení podemlela její základy. 
Vodou vytékající z vodovodnfho zařízení se rozuml pitná, užitková nebo od· 
padni voda v jakémkoliv skupenství, topná nebo hasid kapalina. 

28 Vodovodním zaHzenlm se rozumí: 
a vnitřnl pfiváděd a odváděcí potrubl pitné, užitkové a odpadní vody nebo hasicí 

kapaliny, vtťtně armatur a zalizení připojených na lato potrubl, pokud sloužl 
výlučně k zajištění provozuschopnosti budovy (nap1. zdravotechnické vybave
ni, oh1ívače vody, klimatizační zaHzen!) a dále zaUzenl, která jsou soulasně 
p'ipojena na při-nděd a odváděcí potrubí budovy; 

b vnitFní potrubí topného systému zabudované do stavby, vč. armatur a otop

ných těles; 
c trubní přípojky a vedení pitné, užitkové, odpadní nebo topné vody vletně 

armatur. 
Vodovodním zařizenlm nejsou střešnl žlaby a dešťové svody jakéhokoliv druhu. 

29 Volným pádem se rozumí pohyb tělesa, při kterém počáteční rychlost tělesa 
je nulo~ a kromě gravitační síty na těleso nepůsobf žádná další sna. 

30 Výbuchem se rozuml náhlý ničivý projev tlakové sily spočívající v rozpínavosti 
plynu nebo par (velmi rychlá chemická reakce nestabilnl soustavy). 
Výbuchem je rovněž působenI tlakové sny vyvolané náhlým vyrovnánlm tlaku 
mezi vnějškem a vniHkem tlakové nádoby v důsledku roztrženi její stěny. 
Tlakovou nádobou se pro účely pojištění rozumí ucelená funkční jednotka se 
stlačeným plynem nebo párou s uzavřenYr'n prostorem o nejvyšším dovole· 
ném tlaku větším než 0 ,5 bar. 

31 Záplavou se rozumí zaplavení pozemku, na kterém se nachází předmět pojiš
těni, proudící vodou z pHvalového deště nebo vodou stojící v souvislé vodnl 
ploše v důsledku nedostatečného odtoku atmosférických srážek. 
za poškozeni nebo znilení předmětu pojištění záplavou se považuje takové 
poškozeni nebo znifení, k němuž došlo: 
a pfimým působenlm vody ze záplavy; 
b předměty unášenými vodou ze záplavy. 

32 Zem~třesením se rozuml otřesy zemského povrchu vyvolané pohybem 
v zemské kůře, které dosahuji alespoň 6. stupně evropské makroseismické 
stupnice udávajid makroseismické účinky zemětřesení EMS 98. 

Všeobecné pojistné podm(nky prO poji!těnr majetku a odpovědnosti VPPMO-P-01j2018 



:'0;" 
~I)I 

~ S(1.. ll-?,v 
~!W '-'I"s, 

+')..,.'0' Znil:enlm se rozumí změna stavu předmětu POJištění, kterou objektivně není 
IV f}<>6a ~ možné odstranil opravou, a proto předmět pojištění již nelze dále používat 

10~fv '1,j~ k původnímu účelu . . . . , 
l'lq.i4 Je-Ii pfedmětem pojištění budova, má se ZiI to, že okamŽikem ,eJiho znllenl 

f)f!).. "e okamžik, kdy došlo k jejímu zániku tak, že již není patrné dispoziční řešen I 
ve OSI. ~rvnfho nadzemnlho podla!1 pú~odn( bu~oVYJ tj. zpravidla tehd~1 kdy do~1o 

~ 'I' k destrukci jejlho obvodového zdiva pod urover"l stropu nad prvnlm podlažlm; 
o'os"ft objem zbylých podzemnfch konstrukcí a základu je v této souvislosti neroz

hodný. 

T. L 9355 10/2018 

34 Zřícen(m skal nebo lemin se rozuml náhlé zříceni skal nebo zemin vzniklé 
náhlým uvolněním skalních bloků, skalní suti nebo zeminy působením gravi
tace a vyvolané náhlým porušením dlouhodobé rovnováhy, ke ktere dospěly 
vývojem, pokud k nim došlo v důsledku přímého působenI přírodních a klima
t ických vlivů. 

35 Ztrátou předmětu pojištěni nebo Jeho lásti se rozumí stav, k němuž došlo 
bez prokazatelného násilného překonání ochranného zabezpe~ení zabrar'lující 
odcizení nebo bez jiného násilného jednánI, kdy pojištěný nezávisle na své vůli 
pozbyl možnost s předmětem pojištěni nakládat. 

36 Zvlá~tní kulturnf a historickou hodnotou se rozumí vztah ke kulturnlm 
a historickým událostem nebo osobnostem. 

POJiŠTĚNí ODPOVĚDNOSTI 

i3"UliJ!;' Základnl rozsah poji~těn( 

Pojištěni se sjednává pro příp<ld právn(m předpisem stanovené povinnostI po
jištěného nahradit: 
a újmu vzniklou jiné osobě při ublížení na zdravl nebo usmrceni; 
b škodu vzniklou jiné osobě poškozením, znilením, ztrátou nebo odcizenlm 

hmotné věci (včetně 1V1'řete), kterou má tato osoba ve vlastnictví, v užívání, 
nebo ji má oprávněně u sebe z jakéhokoliv jiného právnfho titulu. 

2 Předpokladem vzniku práva na pojistné plněnI je, že k ublíženi na zdraví nebo 
usmrcenI, poškození, znilenl, ztrátě nebo odcizeni hmotné věci došlo v době 
trvánl pojištění, v souvislosti s oprávněně prováděnou činností uvedenou 
v pojistné smlouvě nebo se vztahy z této činnost i vyplývajicimi a na územl 
ujednaném v pojistné smlouvě. 

3 Odchylně od bodu 2 tohoto llánku lze v pojistné smlouvě ujednat, že předpo
kladem vzniku práva na pojistné plnění je: 
a že v době trvání pojištění a v souvislosti s oprávněně prováděnou linností 

uvedenou v pojistné smlouvě nebo se vztahy z této linnosti vyplývajícími 
a na územl ujednaném v pojistné smlouvě bylo proti poji~těnému poprvé 
plsemně uplatněno právo poškozeného na náhradu škody či újmy vzniklé 
jiné osobě ubl(ženlm na zdraví nebo usmrcen lm, 

b a zárove!\ pojištěný právo na pojistné plnění uplatnil u pojišťovny v době 
trvání poji~těnl nebo v průběhu 60 dnů po jeho skanlenl, 

c a zárovefl p'ílina vzniku škody li újmy nastala nejdflve dnem, který je jako 
den příliny vzniku ~kody li újmy ujednán v pojistné smlouvě. 

4 Došlo·li k ubllžen{ na zdraví úrazem, pak se za vznik úrazu považuje okamžik, 
kdy došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému působení zevnlch sil nebo 
vlivu, které způsobily poškození zdraví. Za vznik jiného ublíženI na zd ravi, se 
považuje okamžik, který je jako vznik jiného poškození zdraví lékařsky dolo
žen. Dojde-Ii k úmrtí jiné osoby následkem úrazu nebo jiného poškození zdra
vl, je pro vznik práva na pojistné plněni rozhodující okamžik, kdy došlo k úrazu 
nebo jinému poškozenI zdravi, v jejichž důsledku úmrtí nastalo. 

5 Pokud nenl v pojistné smlouvě ujednáno nebo v těchto VPPMO-P uvedeno 
jinak, pojištěni se vztahuje zejména na povinnost pojištěného nahradit škodu 
li újmu při ubllžení na zdraví nebo usmrcení: 

způsobenou vadným výrobkem uvedeným na trh po vzniku pojištění, v~et
ně škod ~i újem způsobených rozŠlrením nakažlivé choroby lidí a zvířat; 

kterou utrpl učeň, žák, student, který vykonává praktické vyulováni u pojiš
těného; 

- vzniklou v souvislosti s vlastnictvím nebo nájmem nemovité hmotné věd; 
- způsobenou v souvislosti s pronájmem nemovité hmotné věd v rozsahu, 

který nevyžaduje živnostenské oprávněni. 
6 Pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů lélení vynaložených zdr;lvotní po

jišťovnou na zdravotní péli ve prospěch třetlch osob v důsledku zaviněného 
protiprávního jednáni pojištěného, jestliže z povinnosti nahradit újmu vzniklou 
jiné osobě při ublaen( na zdraví nebo usmrcení, ke které se tyto náklady vážou, 
vzniklo právo na pojistné plnění ze sjednaného pojištěni. 

7 Pojištění se vztahuje i na regresní náhradu dávek nemocenského pojištěni 

vyplacených Of'gánem nemocenského pojištění v důsledku zaviněného pro
tiprávnlho jednáni pojištěného zjištěného soudem nebo správním orgánem, 
jestliže z povinnosti nahradit újmu vzniklou jiné osobě při ubl ížení na zdraví 
nebo usmrcení, ke které se tyto náklady vážou, vzniklo právo na pojistné plně
ni ze sjednaného poji štěnI. 

C3!.i~i#'%i Pojistn~ událost 

Pojistnou události je vznik povinnosti pojištěného nahradit vzniklou škodu li 
újmu př i ublížení na zdraví nebo usmrcení, se kterou je spojena povinnost 
pojišťovny poskytnout pojistné plnění. 

2 Pokud o náhradě této škody li újmy při ublíženI na zdraví nebo usmrceni rozho
duje príslušný orgán, platl, že pojistná událost nastala teprve dnem, kdy rozhod
nuU tohoto orgánu nabylo právní moci. Pojišťovna v takovém případě poskytne 
pojistné plněnI v rozsahu ujednaném ke dni, kdy škodní událost nastala. 

fi'M",t, Výluky z poji!těnr 

Základní výluky 
PojištěnI se nevztahuje na povinnost nahradit škodu či újmu p~i ublížení na 
zdraví nebo usmrceni: 
II způsobenou úmyslně nebo prevzatou nad rámec stanovený právnfmi před-

pisy nebo převzatou ve smlouvě; 
b v rozsahu mimořádné ceny nebo ceny zvláštnf obliby; 
c vzniklou porušením práv duševního vlastnictví; 
d způsobenou informaci nebo radou, pokud byly poskytnuty veřejně a za od

měnu; 

e v rozsahu. v jakém vzniklo právo na pojistné plnění z pojištění odpovědnos
ti při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání; 

f způsobenou poj ištěným pri plnění jeho pracovních úkolů v pracovněpráv
nich vztazlch nebo v přímé souvislosti s nimi; 

g vzniklou v souvislosti s linnostl, u které leské právnl predpisy ukládajl po
vinnost sjednat pojištění odpovědnosti; 

h v rozsahu, v jakém vzniklo právo na pojistné plnění z pojištěn í odpovědnos

ti z provozu vozidla; 
i způsobenou linnostl zasnatele; 

vzniklou na věcech, na kterých pojištěný prováděl objednanou linnost. po

kud pojištěný nedodržel předepsaný nebo běžně používaný postup, resp. 
návod k použfvání zařízeni, stroje nebo jiné věci; 

k způsobenou provozem letadla nebo plavidla, sportovnlno létajlcfho zařízení, 

vletně jejich modelu; 
způsobenou přenosem viru HIV; 

m která se projevuje genetickými změnami organismu; 
n způsobenou geneticky modifikovanými organismy nebo toxickými plísněmi; 
o způsobenou při profesionáln! sportovní činnosti nebo způsobenou aktivním 

účastnfkúm organizované sportovní soutěže; 
p způsobenou volně žijíd zvěřI; 
q v případě náhrady škody či újmy přisouzené soudem Spojených států ame

rických nebo Kanady. 
2 Škoda na věcech převzatých, užlvaných nebo stFežených 

Pojištění se nevztahuje na povinnost nahradit škodu: 
a vzniklou na hmotných movitých věcech převzatých poji;těnýrn, jež maJI být 

předmětem jeho závazku. vletně věd převzatých na základě pfepravních smluv; 
b vzniklou na hmotných movitých věcech, které pojištěný užívá; 
c vzniklou ztrátou nebo odcizením hmotné věci, která byla předmětem ostra

hy prováděné pojištěným. 
3 Životnl prostředr, ekologidQ újma, eroze 

Pojištěni se nevztahuje na povinnost nahradit škodu či újmu: 
a způsobenou vibracemi, sesedáním, sesouváním půdy, zřícením skal nebo 

zeminy, erozí a v důsledku poddolování; 
b vzniklou na životnlm prostředí; 

c spočívajld v ekologické újmě . 

4 Škoda li újma způsobená vadou výrobku 
Pojištění se nevztahuje na povinnost nahradit škodu či újmu pfi ubllženl na 
zdraví nebo usmrcení: 
II vzniklou na vadném výrobku dodaném pojištěným; 
b způsobenou výrobkem, který byl uveden na trh před vznikem pojištění; 

c způsobenou výrobkem, který pojištěný získal způsobem, který mu brání 
v souladu s právními předpisy s úspěchem uplatr'lovat právo na postih vůči 

jinému subjektu, který je povinen k náhradě; 

~eobecné pojistné podmínky pro poji!těn( majetku a odpovědnosti VPPMO·P-01/2018 



T. č. 9355 10/2018 

d způsobenou výrobkem, který je z technického hlediska bezvadný, ale nedo
sahuje avizovaných funklnich parametrů; 

e vzniklou proto, že parametry, kvalita, provedení nebo funkce výrobku byly 
pojištěným na žádost poškozeného změněny, nebo vzniklou proto, že výro
bek byl na žádost poškozeného pojištěným instalován do jiných podmlnek, 
nel pro které je urlen; 
způsobenou výrobkem, který nebyl posuzován způsobem prokazujldm 
jeho bezpečnost nezbytnou pro uvedeni tohoto výrobku na trh; 

g způsobenou závadou výrobku, event. jiným nedostatkem, na který pojiště
ný předem upozornil; 

h způsobenou při projekci, konstrukci a stavbě letadla nebo dodávkou sou
lástek nebo jiných výrobků, které jsou s vědomlm pojištěného instalovány 
v letadlech. 

5 Montáž a demontáž vadného výrobku, staženI výrobku 
Z pojištění nevzniká právo na pojistné plnění: 
a za náklady spojené s demolicí, odklizením li demontáží poškozeného li zni

leného vadného výrobku, kterým byla škoda způsobena, jakož i za náklady 
spojené s obstaráním a instalací výrobku nahrazujícího poškozený li zniče
ný vadný výrobek; 

b za ztráty, náklady nebo jiná vydánf a platby vzniklé jiným osobám v souvis
losti se stažením výrobku. 

6 Sankce, vadné pnh( 
Z pojištěni nevzniká právo na pojistné plnění: 
a za pojištěnému uložené pokuty nebo proti němu uplatňované pokuty, pe

nále či jiné platby, které majl represivní, exemplární nebo preventivnl cha
rakter; 

b za platby náležejíci v rámci práv z vadného plněni a odpovědnost i za prodlení. 
7 Nemajetková újma 

Pojištěni se nevztahuje na povinnost nahradit: 
a nemajetkovou újmu způsobenou z hrubé nedbalosti porušenlm důlež ité 

právnl povinnosti nebo z pohnutky zvlášt zavrženrhodné osobě, která tuto 
újmu pociťuje jako osobní neštěstí, které nelze jinak odčinit. Tato výluka 
z pojištěni se nevztahuje na náhradu nemajetkové újmy při ublíženi na zdra
vl nebo usmrceni, jedná-Ii se o náhradu za bolest nebo ztlženl společenské
ho uplatněni, případně o nahradu poskytnutou osobám blízkým poškoze
nému, který byl usmrcen nebo utrpěl zvláš( závažne ublíženi na zdraví; 

b nemajetkovou ůjmu, která byla ujednana nebo která vznikla jinak než při 

ubllžení na zdravl nebo usmrcení. 
8 Významný vztah, lkody ti újmy mezi pojištěnými 

Pojištěnf se dále nevztahuje na povinnost nahradit škodu li újmu při ubllženl 
na zdravl nebo usmrcení: 
a mezi pojištěnými jedním pojištěním; 
b vzniklou osobě, která je ve významném vztahu k pojištěnému. 

""U"'!' Oprávněna osoba 

Oprávněnou osobou je pojištěný. 

"'·'ij!#iJi Pojistné plněni 

" Pojistné plnění se stanoví jako náhrada škody či ů jmy při ublížení na zdraví 
nebo usmrceni, kterou je pojištěný povinen nahradit podle obecně závazných 
právních předpisů. Pojistné plnění se poskytne v rozsahu právnich předpisů 
upravujících povinnosti nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo 
usmrcení a za podmínek stanovených těmito VPPMO-P, OPP nebo ujedna
ných v pojistné smlouvě. 

2 Pojistné plněnI poskytne pojišťovna v penězích. Měnový přepočet u náhrady 
škody li újmy nebo spoluú~asti se provádr kurzem devizového trhu vyhlašo
vaným ť':eskou národní bankou platným ke dni splněni povinnosti nahradit 
škodu li újmu. 

3 Poj išťovna dále v rámci ujednaného limitu, sublimitu pojistného plnění nahradl 
nák~d;< 

a které odpovidaji nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu v pH
pravném řízeni a v řízeni před soudem prvnrho stupně v rámci trestního H
zenf, které je vedeno proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci v souvislosti 
se škodnl událostí, pokud pojištěný splnil povinnosti mu uložené v llánku S 
bodu , písm. i těchto VPPMO-P; obdobné náklady pfed odvolacím soudem 
nahradí pojišťovna Jen tehdy, jestliže se k jejich úhradě písemně zavázala; 

b rizenlo náhradě škody li ůjmy pfi ublížení na zdraví nebo usmrcení před p1í
slušným orgánem, pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v článku 5 
bodu 2 těchto VPPMO-P a pokud je pojištěný povinen tyto náklady uhradit; 
náklady právního zastoupení pojištěného uhradí však pojišťovna jen tehdy, 
pokud se k tomu písemně zavázala; 

c které vynaložil poškozeny v souvislosti s mimosoudním prOjednává~" 'I 
va na nahradu škody či ůjmy při ubl/žení na zdraví nebo usmrcení,. . 
poj1štěny povinen je uhradit a pokud splnil povinnosti uložené mu v .~\.~ 
5 bodu ' plsm. f a článku S bodu 2 plsm. a těchto VPPMO-P. ~o'\ (>?-~' 

Tyto náklady uhradí pojišťovna v rámci limitu nebo sublimitu ujedna~ ~ q' 
v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpelí, jehož se tyto náklady tYkají. 

4 Jestliže pojištěny uhradil poškozenému škodu či újmu pli ubllženl na zd~ 
nebo usmrceni sám, pojišťovna přezkoumá a zhodnotl všechny skute~nosl:i 
tý4<ajlcí se vzniku práva na pojistné plněni, rozsahu a výše škody nebo újmy, 
jakoby k náhradě pojištěným nedošlo. 

5 Má-Ií pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení vyplacené 
částky nebo snížení důchodu nebo jiného opakovaného plnění či na zasta
veni jeho vYplaty, přechází toto právo na poji~(ovnu, pokud za poJrštěného 
tuto částku zaplatila. Na pojišťovnu přechází též pravo pojištěného na úhradu 
nákladů uvedených v bodu 3 tohoto llánku, které pojištěnému byly přiznány 
proti odpůrci, pokud je pojišťovna za pojištěného zaplatila. 

6 Pojištěný má rovněž právo, aby za něj pojišťovna zaplatila částku, kterou je 
pojištěný povinen uhradit 
a pojistiteli, v plípadě přechodu práva poškozeného z dOvodu pojistitelem 

poskytnutého pojistného plněni nebo vynaložených zachrar'\ovaclch nákla
dů; 

b v důsledku vypoládání škůdců podle jejich ůčasti na způsobení vzniklé 
škody; 

c v případě postihu, tj. uplatnění práva na úhradu toho, co byl povinen plnit 
ten, kdo byl poškozenému povinen k náhradě škody či újmy způsobené 
pojištěným; to vše za předpokladu, že z povinnosti pojištěného nahradit 
škodu či újmu, ke které se tyto lástky vážou, by vzniklo právo na plněn i ze 
sjednaného pojištěnI. 

7 Pojištěný má rovněž právo, aby za něj pojišťovna zaplatila částku, kterou je 
pojištěný povinen uhradit z důvodu ručení za splněni povinnosti k náhradě 
škody za osobu, kterou pojištěný nepe(:livě vybral nebo na ni nedostatečně 
dohlížel při své linnosti. Tato úhrada bude poskytnuta pouze v rozsahu, v ja
kém by vzniklo právo na pojistné plněni v pfípadě, že by pojištěný nepoužil při 

své činnosti poddodavatele a předmětnou škodu či ůjmu by způsobi l sám. 
8 Jestliže pojištěny, jeho zmocněnec, zaměstnanec nebo pomocník způsobili 

škodu li újmu při ublíženi na zdravf nebo usmrcení po požití alkoholu nebo 
po požití ~i aplikaci jiných omamných, psychotropních či návykových látek, má 
pojišťovna proti pojištěnému právo na přiměfenou náhradu toho, co za něj 
plnila, a to až do výše poskytnutého pojistného plnění. 

"'UI#i!i Hranice pojistného plněnr, limřty a sublimity pojistného plněni 

Hornl hranicí pojistného plnění je limit pojistného plnění. limit pojistného pl
něni se ujednává v pojistné smlouvě na návrh pojistníka. 

2 Celkové pojistné plněni z jedné škodní události nesmí přesáhnout limit pojist
ného plněni ujednaný v pojistné smlouvě. To plat( i pro součet všech pojist
ných plněn I z více lasově spolu souvisejících události, které vyplývají príma 
nebo nep1imo ze stejného zdroje, přlliny, události, okolnosti, závady či jiného 
nebezpelí (dále jen .sériová škodní událost-). Pro vznik sériové škodní událos
ti je rozhodný vznik první škodní události v sérii. 

3 V pojistné smlouvě mohou být na návrh pojistníka v rámci limitu pojistného 
pJnění ujednány sublimity pojistného plnění pro jednotlivá pojistná nebezpečí. 

4 Pokud jsou v pojistné smlowě v souladu s llankem 22 bodu 3 ve VPPMO-P 
ujednány jiné předpoklady vzniku práva na pojistné plněni, nesmí celkové po
jistné plnění z jedné škodní události přesáhnout limit pojistného plněni, který 
byl v pojistné smlouvě ujednán pro pojistný rok, ve kterém bylo pojištěnému 
poprvé doručeno plsemné uplatněni práva poškozeného na náhradu škody 
nebo ůjmy při ubh'ženl na zdraví nebo usmrcenI. Pro sériovou škodní lld~lost 
platl, že pojistné plněni ze všech události v sérii nesmí přesáhnout limit nebo 
sublimit pojistného plněni, který byl v pojistné smlouvě stanoven pro pojistny 
rok, ve kterém bylo pojištěnému poprvé doruleno písemné uplatnění práva 
poškozeného na náhradu škody nebo újmy pii ublíženi' na zdraví nebo usmr
cení vyplývajíciho z první události v sérii. 

5 Celkové pojistné plnění z jedné škodní události, které je poskytováno z dů
vodu pojistného nebezpelí omezeného sublimitem pojistného plnění, nesmí 
přesáhnout tento ujednaný sublimit pojistného plnění. To platí i pro pojistné 
plnění ze sériové škodní události. 

6 Pojistná plněni vyplacená ze škodnfch událostI nasta!ých v průběhu jednoho 
pojistného roku nesmí přesáhnout dvojnásobek limitu nebo sublimitu pojist
ného plněnf ujednaného v pojistné smlouvě pro sjednaná pojistná nebezpelí. 

7 V těchto VPPMO·P může být stanoven nebo v pojistné smlouvě může být 
ujednán rolní limit, popř. sublimit pojistného plnění jako horní hranice pojist
ného plnění, kterou nesmí přesáhnout pojistná plnění ze všech škodních, resp. 
sériových škodních události nastalých v jednom pojistném roce. 

~eobecné pojistné podm(nky pro pojištěnf majetku a odpovědnosti VPPMO-P-01/2018 



1o?f.?" 

~ ..o"C1~ 
Vs: 0'1)c1. 

vil~ -"1rc ~ 
I :.>'ť''%I ť'1).... ~ 

~: -"1v <" ,#i!:1 Zachraňovaó náklady 

~ ~~?~ j Pojišťovna nad ujednaný limit nebo subJimit pojÍstného plněn~ nahradí: .. 
~.... w 1 a náklady, které pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba učelně vynaložtli 
fvt.?~ ... , při odvraceni bezprostředně hrozfcí. pojistné události nebo na zmírněni 
~ ť':?e:, následků již nasta1é pojistné ~dálo~tt; . 
0\ b škodu, kterou pojistník v souVIslosti s touto činnost! utrpěl. 

, 2 Pojišťovna poskytne náhradu těchto nákl~ů nejvýše do ~o % limitu nebo sublimi-
~I)~ tu ujednaného v pojistné smlouvě pto POJtStné nebezpei:l, kterého se zachraňOVdd 
~, náklady týkají. Zachraňovati náklady na záchranu života nebo zdraví osob nahradí 

pojišt()iJll3 nejvýše do 30 % limitu nebo sublimitu pojistného plněni pro jX>jistné 
nebezpečí, kterého se zachraňov.:lci náklady týkaJi. 

3 V pfípadě, že pojistník utrpěl v souvislosti s vynakládáním zachraňovacích 
nákladů škodu, pojišťovna poskytne náhradu za tuto škodu nejvýše v částce 

100 000 Kl. 
4 Pojišťovna má povinnost nahradit v plné výši náklady vynaložené s jejím sou-

hlasem. 

Spoluúlast 

Pojištěný se podní na pojistném plnění z každé škodní události částkou ujednanou 
v pojistné smlouvě jako spoluúčast. Na pojistném plnění ze sériové škodn( události 
se pojištěný podní spoluúčasti jen jednou, bez ohledu na počet škodnfch událostí 
v sérii. le-li v rámci }edné škodní události plněno z více pojistných nebezpeli, pocIM 
se pojištěný na pojistném plnění ze škodní ucUlosti nej~ší ujednanou spoluútastf. 

CiI4tH!'" Výklad pojmů 

Odcizením se rozumí přivlastněni si cizí věci, jeli části nebo jejlno příslušenství 
kráde!í nebo loupeží (loupežným přepadením). 

2 Opotřebením věci se rozumí přirozený úbytek hodnoty věd způsobený stár
nutím, užíváním, zanedbáním údržby apod. 

3 Poddolov.infm se rozumí lidská činnost spočívající v hloubení podzemních 
štol, šachet, tunelů a obdobných podzemnlch staveb. 

4 Poškozenlm se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možné odst ra
nit opravou, nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně nenr možné 
odst ranit opravou, přesto však je věc pou!itelná k původnímu učelu. 

S Sesedánlm půdy se rozuml klesání zemského povrchu směrem do centra 
Země v důsledku působeni přírodních sil nebo lidské činnostI. 

T. t. 9355 10/2018 

6 Sesouváním pOdy, zficením skal nebo zeminy se rozumí klesání zemského 
povrchu v důsJedku působení přírodních sil nebo lidské činnostI. 

7 Škoda či újma je způsobena úmys lně, jestliže byla způsobena úmyslným ko
náním nebo úmyslným opomenutfm, ze svévole, lsti nebo škodolibosti, které 
lze přičíst pojištěnému, jeho zaměstnanci, jeho statutárnímu zástupci nebo 
kompetentnfmu řídícímu pracovnikovi, nebo jednánlm, o kterém tyto osoby 
věděly. Při dodávkách věcí nebo při dodavkách prací je škoda či újma způso
bena úmyslně také tehdy, když pojištěný, jeho statutárnf zástupce nebo kom
petentní ridld pracovnlK věděli o závadách věcí nebo služeb. ~koda či újma je 
způsobena úmyslně také tehdy, jestliže původ škody či újmy spolívá v tom, 
že pojištěný, jeho statutární zástupce nebo kompetentní řídící pracovnt'k nebo 
fyzická nebo právnická osoba pro pojištěného činná, zmocněnec, zaměstna
nec nebo pomocnik úmyslně nedodrželi právní předpisy a závazné normy pro 
výrobu, prodej a distribuci výrobku, nebo že fyzická nebo právnická osoba pro 
pojištěného činná úmyslně nedodržela instrukce a pokyny pojištěného, jeho 
statutárního zástupce nebo kompetentního řídíClho pracovníka. 

8 Ulív.iním věci se rozuml stav, kdy pojištěný má hmotnou movitou věc ve své 
moci a má možnost užívat jejl užitné vlastnosti. 

9 Za osobu, která je ve významném vztahu k pojištěnému, se považuje: 
a manžel, registrovany partner, sourozenec, příbuzný v radě přímé, osoba žijí

cí s pojištěným ve společné domácnosti, člen rodiny zúbstněný na provozu 
rodinného závodu; 

b společník pojištěného nebo osoba, která vykonává linnost spolelně s po
j ištěným na základě smlouvy o sdruženi, smlouvy o společnosti, jeji manžel, 
registrovaný partner, sourozenec či příbuzný v Fadě přímé nebo osoba, kte
rá žije se společnt'kem ve spolelné domácnosti; 

c subjekt, ve kterém má pojištěný nebo osoba uvedená v pfsm. a a b tohoto 
bodu, většinovou majetkovou účast; v pflpadě, že v dotčeném podnikatel
ském subjektu ma majetkovou účast více těchto osob současně, je rozho
dující součet jejich majetkových úlasti; 

d subjekt, který má většinovou majetkovou účast v podnikatelském subjektu, 
který je pojištěným z tohoto pojištění. 

10 Zničenlm věci se rozumí změna stavu věd, kterou objektivně neni možné od
stranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu. 

11 Ztratou věd se rozumí stav, k němuž došlo bez prokazatelného nasilného 
překonání ochranného zabezpečení zabrat\ujkímu odcizeni nebo bez jiného 
násilného jednánI, kdy pojištěný nebo poškozený nezávisle na své vůli pozbyl 
možnost s hmotnou movitou věd nakládat. 

12 Životn(m prostředlm se rozuml vše, co vytváfl přirozené podmlnky existen
ce organismů včetně člověka a je předpokladem jejich da!šlho yYvoje. leho 
složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy 
a energie. 

Všeobecné pojistné podm'nky pro poji~těn{ majetku a odpovědnosti VPPMO-P-01/ 2018 



T. č. 9355 10/2018 

POZNÁMKY 

122 1 
Poznámky 



T. l. 9355 10/2018 

POZNÁMKY 

Poznámky 
123 1 



T. l . 9355 10/2018 

POZNÁMKY 

Poznámky 


